
BOLETIM DE SERVIÇO Nº 053 de 28/06/2018 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO  8 

 
Núcleo Multidisciplinar BFMQ ( Ciências Biológicas, Física, Matemática e Química), campus Porto 

Velho, do Programa Residência Pedagógica - conforme abaixo: 

Profª. Ana Carolina Garcia de Oliveira – presidente; 

Profª. Andreia Dias de Almeida – membro; 

Profª. Gean Carla da Silva Sganderla -  membro; 

Profª. Kátia Sebastiana Carvalho dos Santos Farias – membro; 

Profª. Laudileni Olenka – membro; 

Profª. Leonir Santos de Souza – membro; 

Profª. Lorena Candice de Araújo Andrade – membro. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

 

 

PORTARIA Nº 044/2018/PROPESQ. PORTO VELHO, 27 DE JUNHO DE 2018.   

A Diretora de Pesquisa/Substituta da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o 

Artigo 30 da Resolução n.º 029/CONSUN, de 12/09/2017, que altera o Estatuto da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia (UNIR), a Resolução nº 482/CONSEA, de 26 de abril de 2017 e a 

Portaria nº 221/2018/GR/UNIR de 20 de março de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 025 de 

22 de março de 2018. RESOLVE: 

Art. 1º - Certificar os Grupos de Pesquisa abaixo relacionados, conforme preconiza o Art. 34 

da Resolução nº 482/CONSEA de 26 de abril de 2017:  

Nome do Grupo de Pesquisa Líder 
Campus/ 

Núcleo 
Departamento 

Centro de Estudos e Pesquisas 

do Humanismo Ikeda - CEPHIK 
Célio José Borges 

Porto Velho/ 

Núcleo de Saúde 
Educação Física 

Grupo de Estudos 

Interdisciplinares das Fronteiras 

Amazônicas 

Zuila Guimarães Cova dos 

Santos 
Guajará-Mirim 

Ciências da 

Educação 

 

 

PORTARIA Nº 045/2018/PROPESQ. PORTO VELHO, 27 DE JUNHO DE 2018.   

A Diretora de Pesquisa/Substituta da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante o 

Artigo 30 da Resolução n.º 029/CONSUN, de 12/09/2017, que altera o Estatuto da Fundação 

Universidade Federal de Rondônia (UNIR), a Resolução nº 482/CONSEA, de 26 de abril de 2017 e a 

Portaria nº 221/2018/GR/UNIR de 20 de março de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 025 de 

22 de março de 2018. RESOLVE: 

Art. 1º - Institucionalizar os projetos de pesquisa abaixo relacionado, conforme preconiza o 

Artigo 34 da Resolução nº 482/CONSEA de 26 de abril de 2017: 

Título do Projeto de 

Pesquisa 
Coordenador (a) Departamento 

Campus/ 

Núcleo 
Período 

Grupos de 

Pesquisa 

A filosofia em 

Rondônia: História e 

Causa de Evasão 

Discentes nos Cursos 

de Licenciatura em 

Filosofia 

Marcio de Lima 

Pacheco 
Filosofia 

Porto 

Velho/Núcleo 

de Ciências 

Humanas 

julho/2018 – 

julho/2020 

Teoria Política 

Contemporânea 

Formação de 

professores: histórias e 

práticas (matemáticas) 

escolares na Amazônia 

Kátia Sebastiana 

Carvalho dos 

Santos Farias 

Matemática 

Porto Velho/ 

Núcleo de 

Ciências 

Exatas e da 

Terra 

novembro/2017 

– dezembro/2018 

Grupo de 

pesquisa 

multidisciplinar 

em educação e 

infância - 

EDUCA 

 


